稀释每股收益（元/股） 0.62 0.77 0.39 58.97% 0.71 0.35

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元/
股）

0.61 0.72 0.36 69.44% 0.68 0.34

加权平均净资产收益

率（%）
19.27% 13.79% 13.79% 5.48% 15.15% 15.15%

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率（%）
18.97% 12.77% 12.77% 6.20% 14.53% 14.53%

每股经营活动产生的

现金流量净额（元/股）
0.34 -0.57 -0.57 159.65% -1.39 -1.39

 2010年末 2009年末
本年末比上

年末增减

（％）
2008年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

 8

归属于上市公司股东

的每股净资产（元/股）
3.53 5.92 5.92 -40.37% 5.37 5.37

3、基本每股收益和稀释每股收益的计算过程

本年金额 上年金额

报告期利润

基本每股收益 稀释每股收益 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东

的净利润
0.62 0.62 0.39 0.39

扣除非经常性损益后归

属于公司普通股股东的

净利润

0.61 0.61 0.36 0.36

注：为了保持每股收益的前后可比性，公司上年每股收益按照本年资本公积

转增股本以后的股数重新计算。

基本每股收益=P0÷S

S= S0＋S1＋Si×Mi÷M0– Sj×Mj÷M0-Sk

其中：P0为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于普

通股股东的净利润；S 为发行在外的普通股加权平均数；S0为期初股份总数；S1

为报告期因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数；Si为报告期因发行新

股或债转股等增加股份数；Sj为报告期因回购等减少股份数；Sk为报告期缩股数；

M0报告期月份数；Mi为增加股份次月起至报告期期末的累计月数；Mj为减少股份

次月起至报告期期末的累计月数。

稀释每股收益=P1/(S0＋S1＋Si×Mi÷M0–Sj×Mj÷M0–Sk+认股权证、股份期权、

可转换债券等增加的普通股加权平均数)

其中，P1为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润，并考虑稀释性潜在普通股对其影响，按《企业会计准则》及

有关规定进行调整。

 9

第三章   股本变动及股东情况

一、股本变动情况

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送

股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份 63,748,715 65.05%   64,104,579 355,864 64,460,443 128,209,158 65.41%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 63,748,715 65.05%   64,104,579 355,864 64,460,443 128,209,158 65.41%

 其中：境内非国有
法人持股

37,613,129 38.38%   37,128,000 -485,129 36,642,871 74,256,000 37.89%

  境内自然人持股 26,135,586 26.67%   26,976,579 840,993 27,817,572 53,953,158 27.53%

4、外资持股

 其中：
境外法人持股

   境外自然人持
股

5、高管股份

二、无限售条件股

份
34,251,285 34.95%   33,895,421 -355,864 33,539,557 67,790,842 34.59%

1、人民币普通股 34,251,285 34.95%   33,895,421 -355,864 33,539,557 67,790,842 34.59%

2、境内上市的外资
股

3、境外上市的外资
股

4、其他

三、股份总数 98,000,000 100.00%   98,000,000  98,000,000 196,000,000 100.00%

 10

二、限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售
股数

本年增加限售

股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

大连承运投资

有限公司
37,128,000 0 37,128,000 74,256,000 承诺股票上市

三年内限售
2011年 2月 28
日

黄作庆 23,905,329 0 23,905,329 47,810,658 承诺股票上市
三年内限售

2011年 2月 28
日

管学昌 1,890,000 0 4,252,500 6,142,500 高管离职锁定 2011年 4月 21
日

王惠明 340,258 340,258 0 0 - 2010年 3月 30
日

大连华晟外经

贸投资有限公

司
275,128 275,128 0 0 - 2010年 3月 30

日

北京融江创新

管理顾问有限

公司
210,000 210,000 0 0 - 2010年 3月 30

日

合计 63,748,715 825,386 65,285,829 128,209,158 － －

三、股票发行和上市情况

1、股票发行情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2009]190 号文核准，本公司于 2008

年 2月 15日首次公开发行人民币普通股 1,800万股。发行采用网下向询价对象

询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式，其中，网下配售 360万股，网

上发行 1,440万股，发行价格为 17.07元/股。

2、股票上市情况

经深圳证券交易所《关于大连天宝绿色食品股份有限公司人民币普通股股票

上市的通知》（深证上[2009]33号）同意，本公司发行的人民币普通股股票在深

圳证券交易所上市，证券简称“天宝股份”，股票代码“002220”，已于 2008 年

2月 28日起上市交易。

 11

四、前 10名股东、前 10名无限售条件股东持股情况表

股东总数 21,302

   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的股

份数量

大连承运投资有

限公司
境内非国有法人 37.89% 74,256,000 74,256,000 63,500,000

黄作庆 境内自然人 24.39% 47,810,658 47,810,658 16,000,000

管学昌 境内自然人 3.97% 7,790,439 6,142,500 0